
GOBIERNO REGIONAL 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD 

HUANCAVELICA 

N° Ü 2 9 6 -2023/GOB.REG-HVCA/D/RESA. 

~-.... 

~§~~ 
~- 1 J ABR. 2023 

Visto: El Memorando W 942-2023/GOB.REG.HVCA/GRDS-DIRESA; SisGeDo W 2614178, de la 
Dirección Regional de Salud de Huancavelica; y, 

.. :· 
CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo W 017-2011-SA, Articulo 1°.- Crea el Programa Nacion~ l 

denominado "Sistema de Atención Móvil de Urgencia - SAMU", en adelante "EL SAMU", adscrito al 
Ministerio de Salud, con la finalidad de gestionar integralmente la atención de urgencias y emergencias 
pre-hospitalarias, para su resolución oportuna, prioritariamente en zonas urbanas con mayor exposición 
a eventos de riesgos y en zonas rurales con alta dispersión de oferta de establecimientos de salud, en 
el marco del Sistema Nacional de Salud. 

Que, Informe W 011 -2023/GOB.REG.HVCA/GRDS-DIRESA-DEGPSS-DSSIEyM-PP 104, de fecha 26 
de enero de 2023, el Coordinador Regional del Programa Presupuesta! 104, solicita retiro voluntario de 
RE NI PRES, del Sistema de Atención Móvil de Urgencia "SAMU", con Código Único 00018258, con 
dirección Jirón San Juan Evangelista N" 528 - Distrito de Ascensión, por· Cambio de Dirección, por 
cambio de local; 

Que, teniendo en consideración el Informe N" 012-2023/GOB.REG.HVCA/GRDS/DIRESA/DEGPSS­
DSSIEM-USB/RRNP, la Responsable de RENIPRESS, informa que de acuerdo al Reglamento para 
registro de Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud, aprobado mediante Resolución de 
Superintendencia N" 004-2021-SUSALUD/S, establece en su artículo 1r.- Retiro voluntario, que la 
IPRESS podrá solicitar su retiro voluntario del RENIPRESS ante la Autoridad Sanitaria, la cual deberá 
verificar previamente la inexistencia de proceso administrativo sancionador en trámite o sanción 
pendiente de cumplimiento ante SUSALUD; asimismo, mediante Oficio N" 139-2023-SUSALUD-INA, 
emitido por la Intendente de la Intendencia de Normas y Autorizaciones, informa que la IPRESS 
SISTEMA DE ATENCIÓN MÓVIL DE URGENCIA, conforme a lo informado por la Intendencia de 
Fisca lización y Sanción-IFIS, esta no cuenta con procedimientos administrativos sancionadores en 
trámites ante la IFIS ni la SAREFIS; asimismo, de la verificación en la base de datos del Registro de 
Sanciones que administra esta intendencia, se advierte que la citada IPRESS no registra sanción 
administrativa; por consiguiente la IPRESS SISTEMA DE ATENCIÓN MÓVIL DE URGENCIA, con 
Código Único de IPRESS 00018258, ubicado en el Jr. San Juan Evangelista N" 528, del distrito de 
Ascensión, provincia y departamento de Huancavelica, cumple con todos los requisitos necesarios para 
la formalización del Retiro voluntario del Registro Nacional de Instituciones Prestadoras de Servicios 
de Salud (RENIPRESS), de acuerdo a lo establecido en el Reglamento para Registro de Instituciones 
Prestadoras de Servicios de Salud , aprobado mediante Resolución de Superintendencia No 004-2021-
SUSALUD/S; asimismo, se debe disponer la baja definitiva de su registro y Código Único de IPRESS; 
en consecuencia, mediante Memorando N° 942-2023/GOB.REG.HVCA/GRDS-DIRESA, el Director 
General de la Dirección Regional de Salud de Huancavelica, dispone emitir la resolución pertinente; 

En uso de las facultades conferidas por el TUO de la Ley N" 27444, del Procedimiento Administrativo 
General , aprobado con Decreto Supremo N" 004-2019-JUS; Ley N" 27783, Ley de Bases de la 
Descentralización; Ley N" 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales ; Ley W 27902, que modifica 
la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales; Decreto Ley N" 22867, Desconcentración Administrativa; y 
Resolución Gerencial General Regional N" 016-2023/GOB.REG-HVCA/GGR; 

Estando a lo informado por la Dirección Ejecutiva de Gestión de Prestaciones de Servicios de Salud; 

_.. ·' .•, . 

. ... ; 



Con visación de la Oficina Ejecutiva de Administración; Oficina Ejecutiva de Gestión de Recursos 
Humanos. y Oficina de Asesoría Jurídica ; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1•.- DISPONER el RETIRO VOLUNTARIO del Registro Nacional de Instituciones 
Prestadoras de Servicios de Salud (RENIPRESS) " SISTEMA DE ATENCIÓN MÓVIL DE 
URGENCIA" - (SAMU), con Código Único de IPRESS 00018258, ubicado en el Jr. San Juan 
Evangelista W 528 , del Distrito de Ascensión, Provincia y Departamento de Huancavelica, conforme a 
lo expuesto en la parte considerativa de la presente resolución .----------------------------------------------------

Articulo 2•.- DAR DE BAJA DEFINITIVA, el Registro y Código Único de IPRESS W 000018258, 
"SISTEMA DE ATENCIÓN MÓVIL DE URGENCIA" - (SAMU), conforme dispone el articulo 1 r de la 
Resolución de Superintendencia W 004-2021-SUSALUD/S, con las formalidades de Ley.-----------------

Artículo 3•.- Notifíquese al interesado, e instancias administrativas competentes para su cumplimiento 
y fines consiguientes con las formalidades de Ley.---------------------------------------------------------------------

DJEQIFSMF/mnu.· 

TRANSCRITA PARA LOS FJNBS PERTfN'8NTES A : 
UNID. RP.:G. DE LEGAJOS Y ESCALA PON 
ARCffJVO ORIGINAL 
ARCIIIVO C/ &XPEDIBNTES 
JNTER.8SADOS. 

Regístrese, Comuníquese y Archívese, 

.. 
r • . 


